
BRASIL

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida

Valor da produção 

(Mil Reais)

Valor da produção 

(Perc)

Total 4.795.807 4.756.101 37540000 33.461.426

Banana 

(cacho) 

(Toneladas)

490.628 8,14 485.075 8,22 6.892.622 5.114.223 14,06

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

141.120 2,34 139.998 2,37 309.541 808.650 2,22

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

692.435 11,49 689.276 11,69 256.186 1.214.038 3,34

Café (em grão) 

Total 

(Toneladas)

2.094.257 34,74 2.085.522 35,36 2.964.538 12.820.331 35,23

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

1.621.768 26,9 1.620.931 27,48 2.320.343 10.377.009 28,52

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

472.489 7,84 464.591 7,88 644.195 2.443.322 6,72

Coco-da-baía 

(Mil frutos)
259.015 4,3 257.462 4,37 1.926.857 1.034.985 2,84

Goiaba 

(Toneladas)
15.034 0,25 14.982 0,25 349.615 392.622 1,08

Laranja 

(Toneladas)
719.360 11,93 702.200 11,91 17.549.536 4.765.624 13,1

Limão 

(Toneladas)
46.036 0,76 45.690 0,77 1.169.370 686.554 1,89

Mamão 

(Toneladas)
32.139 0,53 31.989 0,54 1.582.638 1.209.777 3,32

Manga 

(Toneladas)
70.718 1,17 70.372 1,19 1.163.000 906.927 2,49

Maracujá 

(Toneladas)
58.089 0,96 57.277 0,97 838.244 932.024 2,56

Palmito 

(Toneladas)
17.331 0,29 17.107 0,29 106.418 309.880 0,85

Pimenta-do-

reino 

(Toneladas)

18.474 0,31 18.472 0,31 42.312 469.264 1,29

Tangerina 

(Toneladas)
50.882 0,84 50.672 0,86 937.819 636.089 1,75

Urucum 

(semente) 

(Toneladas)

10.530 0,17 10.524 0,18 11.769 39.545 0,11

Uva 

(Toneladas)
79.759 1,32 79.483 1,35 1.439.535 2.120.893 5,83



ESTADO ESPÍRITO SANTO

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)

% em relação ao 

BR

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida

% em relação ao 

BR

Valor da produção 

(Mil Reais)

% em relação ao 

BR

Valor da produção 

(Perc)

Total 541.616 11,29 99,95 541.611 99,95 1.676.391 4,47 3.558.649 10,64 99,92

Banana (cacho) 

(Toneladas)
21.793 4,44 4,02 21.793 4,02 248.653 3,61 169.145 3,31 4,75

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

8.507 6,03 1,57 8.507 1,57 11.636 3,76 29.351 3,63 0,82

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

22.141 3,20 4,09 22.141 4,09 4.744 1,85 22.835 1,88 0,64

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
462.938 22,11 85,43 462.938 85,43 702.449 23,70 2.734.007 21,33 76,78

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

168.185 10,37 31,04 168.185 31,04 212.943 9,18 840.909 8,10 23,61

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

294.753 62,38 54,39 294.753 54,39 489.506 75,99 1.893.099 77,48 53,16

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
10.740 4,15 1,98 10.740 1,98 173.963 9,03 96.622 9,34 2,71

Goiaba (Toneladas) 321 2,14 0,06 321 0,06 7.892 2,26 7.121 1,81 0,2

Laranja 

(Toneladas)
1.245 0,17 0,23 1.245 0,23 15.889 0,09 13.989 0,29 0,39

Limão (Toneladas) 577 1,25 0,11 577 0,11 12.735 1,09 11.913 1,74 0,33

Mamão (Toneladas) 5.979 18,60 1,1 5.974 1,1 404.720 25,57 299.633 24,77 8,41

Manga (Toneladas) 994 1,41 0,18 994 0,18 13.544 1,16 7.715 0,85 0,22

Maracujá 

(Toneladas)
2.002 3,45 0,37 2.002 0,37 47.993 5,73 62.572 6,71 1,76

Palmito 

(Toneladas)
765 4,41 0,14 765 0,14 1.096 1,03 2.065 0,67 0,06

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
2.383 12,90 0,44 2.383 0,44 6.728 15,90 78.256 16,68 2,2

Tangerina 

(Toneladas)
1.068 2,10 0,2 1.068 0,2 22.306 2,38 14.642 2,30 0,41

Urucum (semente) 

(Toneladas)
35 0,33 0,01 35 0,01 44 0,37 135 0,34 0

Uva (Toneladas) 128 0,16 0,02 128 0,02 1.999 0,14 8.648 0,41 0,24



ARACRUZ

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 4.743 0,88 4.743 - 46.350 1,30 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
200 0,92 4,22 200 4,22 2.000 0,80 1.314 0,78 2,83

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

500 5,88 10,54 500 10,54 500 4,30 798 2,72 1,72

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

52 0,23 1,1 52 1,1 10 0,21 48 0,21 0,1

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
3.500 0,76 73,79 3.500 73,79 8.125 1,16 31.688 1,16 68,37

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

3.500 1,19 73,79 3.500 73,79 8.125 1,66 31.688 1,67 68,37

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
126 1,17 2,66 126 2,66 1.329 0,76 891 0,92 1,92

Goiaba (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Laranja 

(Toneladas)
50 4,02 1,05 50 1,05 600 3,78 525 3,75 1,13

Limão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Mamão (Toneladas) 260 4,35 5,48 260 5,48 13.000 3,21 9.347 3,12 20,17

Manga (Toneladas) 5 0,50 0,11 5 0,11 75 0,55 37 0,48 0,08

Maracujá 

(Toneladas)
20 1,00 0,42 20 0,42 460 0,96 641 1,02 1,38

Palmito 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
30 1,26 0,63 30 0,63 90 1,34 1.061 1,36 2,29

Tangerina 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



LINHARES

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 25.998 4,80 67,54 25.998 67,54 111.410 3,13 59,04

Banana (cacho) 

(Toneladas)
1.000 4,59 2,6 1.000 2,6 11.500 4,62 7.556 4,47 4

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

350 4,11 0,91 350 0,91 525 4,51 866 2,95 0,46

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

19.680 88,88 51,12 19.680 51,12 3.918 82,59 18.904 82,79 10,02

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
12.500 2,70 32,47 12.500 32,47 19.871 2,83 77.298 2,83 40,96

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

12.500 4,24 32,47 12.500 32,47 19.871 4,06 77.298 4,08 40,96

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
2.770 25,79 7,2 2.770 7,2 27.700 15,92 15.149 15,68 8,03

Goiaba (Toneladas) 25 7,79 0,06 25 0,06 400 5,07 472 6,63 0,25

Laranja 

(Toneladas)
150 12,05 0,39 150 0,39 1.800 11,33 1.602 11,45 0,85

Limão (Toneladas) 150 26,00 0,39 150 0,39 4.200 32,98 4.158 34,90 2,2

Mamão (Toneladas) 1.500 25,09 3,9 1.500 3,9 75.000 18,53 55.313 18,46 29,31

Manga (Toneladas) 9 0,91 0,02 9 0,02 144 1,06 72 0,93 0,04

Maracujá 

(Toneladas)
150 7,49 0,39 150 0,39 3.000 6,25 4.050 6,47 2,15

Palmito 

(Toneladas)
84 10,98 0,22 84 0,22 74 6,75 89 4,31 0,05

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
100 4,20 0,26 100 0,26 240 3,57 2.802 3,58 1,48

Tangerina 

(Toneladas)
30 2,81 0,08 30 0,08 540 2,42 377 2,57 0,2

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



CONCEIÇÃO

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 952 0,18 100 952 - 9.738 0,27 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
12 0,06 1,26 12 1,26 144 0,06 164 0,10 1,68

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

90 1,06 9,45 90 9,45 99 0,85 292 0,99 3

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

63 0,28 6,62 63 6,62 20 0,42 97 0,42 1

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
260 0,06 27,31 260 27,31 570 0,08 2.274 0,08 23,35

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

260 0,09 27,31 260 27,31 570 0,12 2.274 0,12 23,35

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
400 3,72 42,02 400 42,02 5.760 3,31 2.628 2,72 26,99

Goiaba (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Laranja 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Limão (Toneladas) 15 2,60 1,58 15 1,58 240 1,88 216 1,81 2,22

Mamão (Toneladas) 24 0,40 2,52 24 2,52 1.200 0,30 947 0,32 9,72

Manga (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Maracujá 

(Toneladas)
48 2,40 5,04 48 5,04 1.440 3,00 1.742 2,78 17,89

Palmito 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
40 1,68 4,2 40 4,2 120 1,78 1.378 1,76 14,15

Tangerina 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



PEDRO CANÁRIO

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 1.182 0,22 100 1.182 100 - 22.174 0,62 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
15 0,07 1,27 15 1,27 300 0,12 258 0,15 1,16

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

150 1,76 12,69 150 12,69 138 1,19 405 1,38 1,83

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
400 0,09 33,84 400 33,84 437 0,06 1.713 0,06 7,73

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

400 0,14 33,84 400 33,84 437 0,09 1.713 0,09 7,73

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
100 0,93 8,46 100 8,46 1.440 0,83 741 0,77 3,34

Goiaba (Toneladas) 67 20,87 5,67 67 5,67 1.340 16,98 749 10,52 3,38

Laranja 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Limão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Mamão (Toneladas) 400 6,69 33,84 400 33,84 23.400 5,78 16.848 5,62 75,98

Manga (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Maracujá 

(Toneladas)
15 0,75 1,27 15 1,27 400 0,83 448 0,72 2,02

Palmito 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
35 1,47 2,96 35 2,96 88 1,31 1.012 1,29 4,56

Tangerina 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



FUNDÃO

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 2.501 0,46 2.501 - 20.003 0,56 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
85 0,39 3,4 85 3,4 850 0,34 595 0,35 2,97

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

96 1,13 3,84 96 3,84 134 1,15 362 1,23 1,81

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

29 0,13 1,16 29 1,16 7 0,15 32 0,14 0,16

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
2.188 0,47 87,49 2.188 87,49 4.483 0,64 17.932 0,66 89,65

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

10 0,01 0,4 10 0,4 5 0,00 20 0,00 0,1

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

2.178 0,74 87,09 2.178 87,09 4.478 0,91 17.912 0,95 89,55

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
40 0,37 1,6 40 1,6 820 0,47 410 0,42 2,05

Goiaba (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Laranja 

(Toneladas)
30 2,41 1,2 30 1,2 330 2,08 248 1,77 1,24

Limão (Toneladas) 3 0,52 0,12 3 0,12 63 0,49 57 0,48 0,28

Mamão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Manga (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Maracujá 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Palmito 

(Toneladas)
8 1,05 0,32 8 0,32 16 1,46 20 0,97 0,1

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
2 0,08 0,08 2 0,08 5 0,07 58 0,07 0,29

Tangerina 

(Toneladas)
20 1,87 0,8 20 0,8 340 1,52 289 1,97 1,44

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



PINHEIROS

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 12.197 2,25 100 12.197 100 - 152.697 4,29 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
6 0,03 0,05 6 0,05 90 0,04 73 0,04 0,05

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

300 3,53 2,46 300 2,46 369 3,17 1.066 3,63 0,7

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
10.525 2,27 86,29 10.525 86,29 18.615 2,65 71.847 2,63 47,05

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

10.525 3,57 86,29 10.525 86,29 18.615 3,80 71.847 3,80 47,05

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
160 1,49 1,31 160 1,31 3.825 2,20 1.893 1,96 1,24

Goiaba (Toneladas) 1 0,31 0,01 1 0,01 38 0,48 21 0,29 0,01

Laranja 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Limão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Mamão (Toneladas) 1.100 18,40 9,02 1.100 9,02 101.200 25,00 73.572 24,55 48,18

Manga (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Maracujá 

(Toneladas)
100 5,00 0,82 100 0,82 3.000 6,25 4.025 6,43 2,64

Palmito 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
5 0,21 0,04 5 0,04 22 0,33 200 0,26 0,13

Tangerina 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



IBIRAÇU

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 2.388 0,44 100 2.388 100 - 14.057 0,40 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
245 1,12 10,26 245 10,26 2.295 0,92 1.517 0,90 10,79

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

73 0,86 3,06 73 3,06 131 1,13 219 0,75 1,56

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

36 0,16 1,51 36 1,51 14 0,30 66 0,29 0,47

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
1.898 0,41 79,48 1.898 79,48 3.369 0,48 10.888 0,40 77,46

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

288 0,17 12,06 288 12,06 261 0,12 929 0,11 6,61

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

1.610 0,55 67,42 1.610 67,42 3.108 0,63 9.959 0,53 70,85

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
63 0,59 2,64 63 2,64 984 0,57 621 0,64 4,42

Goiaba (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Laranja 

(Toneladas)
47 3,78 1,97 47 1,97 611 3,85 512 3,66 3,64

Limão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Mamão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Manga (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Maracujá 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Palmito 

(Toneladas)
5 0,65 0,21 5 0,21 4 0,36 4 0,19 0,03

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
2 0,08 0,08 2 0,08 5 0,07 59 0,08 0,42

Tangerina 

(Toneladas)
19 1,78 0,8 19 0,8 285 1,28 171 1,17 1,22

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



SÃO MATEUS

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 20.217 3,73 100 20.217 100 - 237.903 6,69 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
240 1,10 1,19 240 1,19 6.720 2,70 6.102 3,61 2,56

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

1.500 17,63 7,42 1.500 7,42 1.800 15,47 5.364 18,28 2,25

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

850 3,84 4,2 850 4,2 121 2,55 560 2,45 0,24

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
12.500 2,70 61,83 12.500 61,83 21.000 2,99 81.690 2,99 34,34

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

12.500 4,24 61,83 12.500 61,83 21.000 4,29 81.690 4,32 34,34

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
2.350 21,88 11,62 2.350 11,62 76.000 43,69 41.154 42,59 17,3

Goiaba (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Laranja 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Limão (Toneladas) 45 7,80 0,22 45 0,22 900 7,07 819 6,87 0,34

Mamão (Toneladas) 800 13,38 3,96 800 3,96 57.600 14,23 41.472 13,84 17,43

Manga (Toneladas) 5 0,50 0,02 5 0,02 75 0,55 45 0,58 0,02

Maracujá 

(Toneladas)
300 14,99 1,48 300 1,48 6.000 12,50 7.503 11,99 3,15

Palmito 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
1.600 67,14 7,91 1.600 7,91 4.480 66,59 52.192 66,69 21,94

Tangerina 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Urucum (semente) 

(Toneladas)
20 57,14 0,1 20 0,1 20 45,45 63 46,67 0,03

Uva (Toneladas) 7 5,47 0,03 7 0,03 210 10,51 939 10,86 0,39



JOÃO NEIVA

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 4.433 0,82 100 4.433 100 - 44.305 1,24 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
130 0,60 2,93 130 2,93 1.010 0,41 667 0,39 1,51

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

2 0,02 0,05 2 0,05 2 0,02 3 0,01 0,01

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

170 0,77 3,83 170 3,83 46 0,97 212 0,93 0,48

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
4.100 0,89 92,49 4.100 92,49 11.344 1,61 43.152 1,58 97,4

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

150 0,09 3,38 150 3,38 144 0,07 592 0,07 1,34

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

3.950 1,34 89,1 3.950 89,1 11.200 2,29 42.560 2,25 96,06

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
20 0,19 0,45 20 0,45 320 0,18 216 0,22 0,49

Goiaba (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Laranja 

(Toneladas)
5 0,40 0,11 5 0,11 60 0,38 49 0,35 0,11

Limão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Mamão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Manga (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Maracujá 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Palmito 

(Toneladas)
6 0,78 0,14 6 0,14 5 0,46 6 0,29 0,01

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Tangerina 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



SERRA

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 1.699 0,31 100 1.699 100 - 8.598 0,24 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
12 0,06 0,71 12 0,71 84 0,034 76 0,04 0,88

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

780 9,17 45,91 780 45,91 1.474 12,668 3.980 13,56 46,29

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
806 0,17 47,44 806 47,44 969 0,138 3.314 0,12 38,54

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

806 0,27 47,44 806 47,44 969 0,198 3.314 0,18 38,54

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
86 0,80 5,06 86 5,06 1.651 0,949 1.073 1,11 12,48

Goiaba (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Laranja 

(Toneladas)
10 0,80 0,59 10 0,59 70 0,441 56 0,40 0,65

Limão (Toneladas) 5 0,87 0,29 5 0,29 110 0,864 99 0,83 1,15

Mamão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Manga (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Maracujá 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Palmito 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Tangerina 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,000 0 0,00 0



JAGUARÉ

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 23.477 4,33 100 23.477 100 171.007 4,81 99,99

Banana (cacho) 

(Toneladas)
25 0,11 0,11 25 0,11 375 0,15 359 0,21 0,21

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

253 2,97 1,08 253 1,08 315 2,71 956 3,26 0,56

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

38 0,17 0,16 38 0,16 8 0,17 39 0,17 0,02

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
21.700 4,69 92,43 21.700 92,43 32.845 4,68 127.701 4,67 74,68

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

21.700 7,36 92,43 21.700 92,43 32.845 6,71 127.701 6,75 74,68

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
350 3,26 1,49 350 1,49 6.300 3,62 2.892 2,99 1,69

Goiaba (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Laranja 

(Toneladas)
16 1,29 0,07 16 0,07 216 1,36 174 1,24 0,1

Limão (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Mamão (Toneladas) 300 5,02 1,28 300 1,28 18.600 4,60 13.565 4,53 7,93

Manga (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Maracujá 

(Toneladas)
510 25,47 2,17 510 2,17 13.500 28,13 15.992 25,56 9,35

Palmito 

(Toneladas)
15 1,96 0,06 15 0,06 9 0,82 22 1,07 0,01

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
270 11,33 1,15 270 1,15 810 12,04 9.307 11,89 5,44

Tangerina 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



SOORETAMA

Lavoura 

permanente

Área destinada à 

colheita (Hectares)
% em relação ao ES

Área destinada à 

colheita 

(Percentual)

Área colhida 

(Hectares)

Área colhida 

(Percentual)

Quantidade 

produzida
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Mil Reais)
% em relação ao ES

Valor da produção 

(Perc)

Total 18.948 3,50 100 18.948 100 - 171.941 4,83 100

Banana (cacho) 

(Toneladas)
50 0,23 0,26 50 0,26 590 0,24 390 0,23 0,23

Borracha (látex 

coagulado) 

(Toneladas)

660 7,76 3,48 660 3,48 792 6,81 1.267 4,32 0,74

Cacau (em 

amêndoa) 

(Toneladas)

78 0,35 0,41 78 0,41 15 0,32 70 0,31 0,04

Café (em grão) 

Total (Toneladas)
16.600 3,59 87,61 16.600 87,61 27.594 3,93 106.375 3,89 61,87

Café (em grão) 

Arábica 

(Toneladas)

0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Café (em grão) 

Canephora 

(Toneladas)

16.600 5,63 87,61 16.600 87,61 27.594 5,64 106.375 5,62 61,87

Coco-da-baía (Mil 

frutos)
140 1,30 0,74 140 0,74 1.385 0,80 960 0,99 0,56

Goiaba (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Laranja 

(Toneladas)
50 4,02 0,26 50 0,26 850 5,35 720 5,15 0,42

Limão (Toneladas) 20 3,47 0,11 20 0,11 500 3,93 490 4,11 0,28

Mamão (Toneladas) 800 13,38 4,22 800 4,22 56.000 13,84 43.232 14,43 25,14

Manga (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Maracujá 

(Toneladas)
500 24,98 2,64 500 2,64 12.500 26,05 16.938 27,07 9,85

Palmito 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Pimenta-do-reino 

(Toneladas)
50 2,10 0,26 50 0,26 125 1,86 1.499 1,92 0,87

Tangerina 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Urucum (semente) 

(Toneladas)
0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

Uva (Toneladas) 0 0,00 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0



LAVOURAS PERMANENTES - 2013

PRODUTOS QUANTIDADE MUNICÍPIOS
Área destinada à colheita 

(hectares)

Área ocupada em relação à equivalente 

área do estado ES (%)
Quantidade produzida Valor da produção (Mil Reais)

São Mateus 1.500                                  17,63 1.800                                  5.364                                  

Serra 780                                     9,17 1.474                                  3.980                                  

Sooretama 660                                     7,76 792                                     1.267                                  

Aracruz 500                                     5,88 500                                     798                                     

Cacau (em amêndoa) Toneladas Linhares 19.680                                88,88 3.918                                  18.904                                

Jaguaré 21.700                                7,36 32.845                                127.701                             

Sooretama 16.600                                5,63 27.594                                106.375                             

São Mateus 12.500                                4,24 21.000                                81.690                                

Linhares 2.770                                  25,79 27.700                                15.149                                

São Mateus 2.350                                  21,88 76.000                                41.154                                

Pedro Canário 67                                       20,87 1.340                                  749                                     

Linhares 25                                       7,79 400                                     472                                     

Linhares 150                                     12,05 1.800                                  1.602                                  

Aracruz 50                                       4,02 600                                     525                                     

Sooretama 50                                       4,02 850                                     720                                     

Linhares 150                                     26,00 4.200                                  4.158                                  

São Mateus 45                                       7,80 900                                     819                                     

Linhares 1.500                                  25,09 75.000                                55.313                                

Pinheiros 1.100                                  18,40 101.200                             73.572                                

Sooretama 800                                     13,38 56.000                                43.232                                

São Mateus 800                                     13,38 57.600                                41.472                                

Pedro Canário 400                                     6,69 23.400                                16.848                                

Aracruz 260                                     4,35 13.000                                9.347                                  

Jaguaré 510                                     25,47 13.500                                15.992                                

Sooretama 500                                     24,98 12.500                                16.938                                

São Mateus 300                                     14,99 6.000                                  7.503                                  

Linhares 150                                     7,49 3.000                                  4.050                                  

Pinheiros 100                                     5,00 3.000                                  4.025                                  

Palmito Toneladas Linhares 84                                       10,98 74                                       89                                       

São Mateus 1.600                                  67,14 4.480                                  52.192                                

Jaguaré 270                                     11,33 810                                     9.307                                  

Linhares 100                                     4,20 240                                     2.802                                  

Urucum (semente) Toneladas São Mateus 20                                       57,14 20                                       63                                       

Uva Toneladas São Mateus 7                                          5,47 210                                     939                                     

Borracha (látex coagulado) Toneladas

Café Canephora (em grão) Toneladas

Coco-da-baía Mil frutos

Goiaba Toneladas

Laranja Toneladas

Limão Toneladas

Mamão Toneladas

Maracujá Toneladas

Pimenta-do-reino Toneladas



Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção (Mil 

Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Total 30.753.365 94.928.614 132.187 582.294 2.400 - 7.242 11.496

Abacaxi (Mil frutos) 64.421 1.655.887 1.854.309 2.287 50.431 48.434 - - - 12

Cana-de-açúcar (Toneladas) 10.223.043 768.090.444 42.946.610 75.821 3.968.839 179.691 2.000 130.000 5.616 11.043

Feijão (em grão) (Toneladas) 3.041.299 2.892.599 6.945.595 16.046 13.329 36.680 150 162 422 21

Mandioca (Toneladas) 1.560.263 21.484.218 10.130.512 9.240 157.753 65.927 200 3.000 1.124 380

Melancia (Toneladas) 93.190 2.163.501 1.107.987 283 7.340 2.890 - - - 20

Milho (em grão) (Toneladas) 15.708.367 80.273.172 26.723.097 26.486 62.831 36.344 50 150 80 20

Tomate (Toneladas) 62.782 4.187.646 5.220.504 2.024 146.495 212.328 - - - -

LINHARES PEDRO CANÁRIO

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção (Mil 

Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Total 30.753.365 94.928.614 132.187 582.294 11.360 - 36.541 9.738

Abacaxi (Mil frutos) 64.421 1.655.887 1.854.309 2.287 50.431 48.434 10 150 182 5

Cana-de-açúcar (Toneladas) 10.223.043 768.090.444 42.946.610 75.821 3.968.839 179.691 9.200 644.000 27.434 8.988

Feijão (em grão) (Toneladas) 3.041.299 2.892.599 6.945.595 16.046 13.329 36.680 350 315 852 90

Mandioca (Toneladas) 1.560.263 21.484.218 10.130.512 9.240 157.753 65.927 1.000 18.000 6.795 400

Melancia (Toneladas) 93.190 2.163.501 1.107.987 283 7.340 2.890 - - - 70

Milho (em grão) (Toneladas) 15.708.367 80.273.172 26.723.097 26.486 62.831 36.344 800 2.400 1.278 185

Tomate (Toneladas) 62.782 4.187.646 5.220.504 2.024 146.495 212.328 - - - -

PORCENTAGENS

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)
Total 30.753.365 94.928.614 132.187 582.294 0,43

Abacaxi (Mil frutos) 64.421 1.655.887 1.854.309 2.287 50.431 48.434 3,55

Cana-de-açúcar (Toneladas) 10.223.043 768.090.444 42.946.610 75.821 3.968.839 179.691 0,74

Feijão (em grão) (Toneladas) 3.041.299 2.892.599 6.945.595 16.046 13.329 36.680 0,53

Mandioca (Toneladas) 1.560.263 21.484.218 10.130.512 9.240 157.753 65.927 0,59

Melancia (Toneladas) 93.190 2.163.501 1.107.987 283 7.340 2.890 0,30

Milho (em grão) (Toneladas) 15.708.367 80.273.172 26.723.097 26.486 62.831 36.344 0,17

Tomate (Toneladas) 62.782 4.187.646 5.220.504 2.024 146.495 212.328 3,22

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção

 (Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Total 132.187 582.294 2.400 - 7.242 11.496 - 25.514 127

Abacaxi (Mil frutos) 2.287 50.431 48.434 - - - 12 0,52 195 0,39 203 0,42

Cana-de-açúcar (Toneladas) 75.821 3.968.839 179.691 2.000 2,64 130.000 3,28 5.616 3,13 11.043 14,56 538.614 13,57 22.783 12,68 15 0,02

Feijão (em grão) (Toneladas) 16.046 13.329 36.680 150 0,93 162 1,22 422 1,15 21 0,13 23 0,17 63 0,17 7 0,04

Mandioca (Toneladas) 9.240 157.753 65.927 200 2,16 3.000 1,90 1.124 1,70 380 4,11 5.700 3,61 2.277 3,45 100 1,08

Melancia (Toneladas) 283 7.340 2.890 - - - 20 7,07 420 5,72 166 5,74

Milho (em grão) (Toneladas) 26.486 62.831 36.344 50 0,19 150 0,24 80 0,22 20 0,08 40 0,06 22 0,06 5 0,02

Tomate (Toneladas) 2.024 146.495 212.328 - - - - - -

LINHARES PEDRO CANÁRIO

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção (Mil 

Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Total 132.187 582.294 11.360 - 36.541 9.738 - 33.577 11.086

Abacaxi (Mil frutos) 2.287 50.431 48.434 10 0,44 150 0,30 182 0,38 5 0,22 130 0,26 156 0,32 5 0,22

Cana-de-açúcar (Toneladas) 75.821 3.968.839 179.691 9.200 12,13 644.000 16,23 27.434 15,27 8.988 11,85 521.304 13,13 29.714 16,54 9.871 13,02

Feijão (em grão) (Toneladas) 16.046 13.329 36.680 350 2,18 315 2,36 852 2,32 90 0,56 104 0,78 294 0,80 750 4,67

Mandioca (Toneladas) 9.240 157.753 65.927 1.000 10,82 18.000 11,41 6.795 10,31 400 4,33 5.000 3,17 2.313 3,51 400 4,33

Melancia (Toneladas) 283 7.340 2.890 - - - 70 24,73 2.450 33,38 858 29,69 40 14,13

Milho (em grão) (Toneladas) 26.486 62.831 36.344 800 3,02 2.400 3,82 1.278 3,52 185 0,70 440 0,70 242 0,67 20 0,08

Tomate (Toneladas) 2.024 146.495 212.328 - - - - - - -

PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

MUNICIPAL - LAVOURAS 

TEMPORÁRIAS

BRASIL ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ARACRUZ CONCEIÇÃO

PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

MUNICIPAL - LAVOURAS 

TEMPORÁRIAS

BRASIL ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

MUNICIPAL - LAVOURAS 

TEMPORÁRIAS

BRASIL ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

MUNICIPAL - LAVOURAS 

TEMPORÁRIAS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

MUNICIPAL - LAVOURAS 

TEMPORÁRIAS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ARACRUZ FUNDÃOCONCEIÇÃO

PINHEIROS



Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção (Mil 

Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área 

plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

- 25.514 127 - 656 531 - 1.747 367 - 2.421 367 - 2.421

195 203 - - - - 32 856 976 32 856 976

538.614 22.783 15 11,81 32 255 15.300 674 - - - - - -

23 63 7 5,51 19 76 84 221 140 156 497 140 156 497

5.700 2.277 100 78,74 600 120 1.920 713 105 1.620 692 105 1.620 692

420 166 - - - - 10 300 126 10 300 126

40 22 5 3,94 5 80 240 139 80 240 130 80 240 130

- - - - - - - - - - - -

PINHEIROS SÃO MATEUS SERRA SOORETAMA

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção (Mil 

Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área 

plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)
- 33.577 11.086 - 26.905 7.673 - 13.931 25 - 550 442 - 3.006

130 156 5 175 207 5 125 152 - - - 12 180 195

521.304 29.714 9.871 490.518 19.989 6.968 276.047 11.743 - - - 20 1.300 57

104 294 750 1.386 3.736 170 151 497 - - - 140 112 287

5.000 2.313 400 8.000 2.558 230 2.760 1.242 15 150 74 150 2.700 1.014

2.450 858 40 1.000 380 - - - - - - - - -

440 242 20 60 35 300 519 297 - - - 100 230 133

- - - - - - - - 10 400 476 20 1.200 1.320

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção

 (Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

- 656 531 - 1.747 367 - 2.421 367 - 2.421

- - - - 32 1,40 856 1,70 976 2,02 32 1,40 856 1,70 976 2,02

11,81 0,00 32 0,02 255 0,34 15.300 0,39 674 0,38 - - - - - -

5,51 0,04 19 0,05 76 0,47 84 0,63 221 0,60 140 0,87 156 1,17 497 1,35 140 0,87 156 1,17 497 1,35

78,74 0,05 600 0,91 120 1,30 1.920 1,22 713 1,08 105 1,14 1.620 1,03 692 1,05 105 1,14 1.620 1,03 692 1,05

- - - - 10 3,53 300 4,09 126 4,36 10 3,53 300 4,09 126 4,36

3,94 0,01 5 0,01 80 0,30 240 0,38 139 0,38 80 0,30 240 0,38 130 0,36 80 0,30 240 0,38 130 0,36

- - - - - - - - - -

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção (Mil 

Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)

Área plantada 

(Hectares)

Quantidade 

produzida

Valor da 

produção 

(Mil Reais)
- 26.905 7.673 - 13.931 25 - 550 442 - 3.006

175 0,35 207 0,43 5 0,22 125 0,248 152 0,314 - - - 12 0,525 180 0,36 195 0,40

490.518 12,36 19.989 11,12 6.968 9,19 276.047 6,955 11.743 6,535 - - - 20 0,026 1.300 0,03 57 0,03

1.386 10,40 3.736 10,19 170 1,06 151 1,133 497 1,355 - - - 140 0,872 112 0,84 287 0,78

8.000 5,07 2.558 3,88 230 2,49 2.760 1,75 1.242 1,884 15 0,16 150 0,10 74 0,11 150 1,623 2.700 1,71 1.014 1,54

1.000 13,62 380 13,15 - - - - - - - - -

60 35 0,10 300 1,13 519 0,826 297 0,817 - - - 100 0,378 230 0,37 133 0,37

- - - - - 10 0,49 400 0,27 476 0,22 20 0,988 1.200 0,82 1.320 0,62
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